

90 lat Towarzystwa Polsko-Kanadyjskiego

„Gratulujemy, dziękujemy Wam i życzymy jeszcze więcej sukcesów na przyszłość”. Słowa te były wypowiedziane przez wielu gości do członków Towarzystwa Polsko-Kanadyjskiego (TPK) na uroczystym, Jubileuszowym Bankiecie i Balu z okazji 90 rocznicy powstania tej najstarszej organizacji polonijnej w Edmonton, który odbył się 14 października 2017 r. w Domu Polskim.

Pięknie odnowiona i udekorowana sala bankietowa była wypełniona po brzegi. Na każdym stoliku były piękne kwiaty w majestatycznych flakonikach. Uroczystość te zaszczyliło swoją obecnością wielu dostojnych gości, wśród których byli Randy Boissonnault, poseł do Parlamentu Kanady z okręgu wyborczego Edmonton Centrum, David Shepherd, poseł do Parlamentu Alberty z okręgu wyborczego Edmonton Centrum, Zygmunt Potocki, konsul honorowy RP z Calgary, John Szumlas, konsul honorowy RP z Edmonton, Janusz Tomczak, prezes KPK OA, byli prezesi Towarzystwa, księża z polskich parafii, siostry służebniczki i prezesi organizacji polonijnych. Pani prezes lila Futerska powitała serdecznie wszystkich obecnych i życzyła miłej zabawy.

Na rozpoczęcie uroczystości odśpiewano hymny narodowe Kanady i Polski. Uczczono minutą ciszy odeszłych do wieczności Członków TKP. Po kolacji wzniesiono toasty: John Szumlas za jej majestat Królową Elżbietę II, Janusz Tomczak za prezydenta RP Andrzeja Dudę i Józef Bereznicki za Pomyślność TPK. Głównym i Honorowym Mówcą Wieczoru był dr Bronisław Bochinski, który przedstawił historię Towarzystwa, Jego założycieli, ich bogate osiągnięcia i patriotyczną postawę obywatelską, która była wzorem do naśladowania. Na zakończenie części oficjalnej do wszystkich uczestników uroczystości przemówiła obecna pani Prezes Towarzystwa Polsko-Kanadyjskiego, Lila Futerska, która z głębi serca podziękowała wszystkim za tak liczne przybycie i najlepsze życzenia na dalszą działalność Towarzystwa. Nie szczędziła też wielu słów pochwalnych pod adresem Komitetu Organizacyjnego obchodów tej doniosłej rocznicy.

Długoletni i zasłużeni członkowie TPK zostali wyróżnieni dyplomami uznania: Janina Muszyńska, dr Bronisław Bochiński, Adolf Watek, inż. Józef Bereźnicki, Bolesław Holik i Marek Stepczyński, którym wszyscy zgromadzeni na Sali odśpiewali tradycyjne 100 lat.

Zabawę taneczną poprzedził występ zespołu folklorystycznego, „Polonez”, który jest artystyczną dumą edmontońskiej Polonii. Mistrzami ceremonii byli: Karolina Korzeniewska i Dawid Hasek. Uroczystość zakończono zabawą taneczną, która trwała do późnych godzin wieczornych przy dźwiękach prezentowanych przez didżeja Bogdana Konikowskiego.

Wręczenie medalu Dziedzictwo Kresów Wschodnich

Na wniosek kapituły medalu Dziedzictwo Kresów Wschodnich, w czasie VI Zjazdu Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów Wschodnich, 1 września 2007 roku zostały wręczone Dyplomy Medalu następującym osobom: **Maryla Hasek, Helena Facsko, Teresa Ignasiak, Jan Cebula i Bogdan Koral Konikowski.**

Odnaczone osoby reprezentują organizacje Polonijne w Edmonton. Wręczenia odznaczeń dokonał dr Andrzej Kurnicki, Ambasador RP w Kanadzie podczas spotkania oplatkowego KPKOA w Domu Polskim 20 stycznia 2018 r. Medal „Dziedzictwo Kresów Wschodnich” przyznawany jest za: szczególne postawy w kultywowaniu tradycji historycznych i patriotycznych wywodzących się z Kresów Wschodnich, upamiętnianie i dokumentowanie losów ludności polskiej na Kresach, pogłębianie wiadomości o wkładzie Polaków do historii, kultury i rozwoju gospodarczego Kresów Wschodnich, a w szczególności osadnictwa lat 1920-1939, ukazywanie prawd historycznych o tych Ziemiach przemilczanych przez okres PRL-u, upamiętnianie miejsc pamięci narodowej, walkę o niepodległość i suwerenność Narodu i Państwa Polskiego.

GRATULUJEMY!



Na zdjęciu od lewej: John Szumlas – Konsul Honorowy RP w Edmonton, Bogdan Koral Konikowski – Redaktor Naczelny Polskie Radio Edmonton, Maryla Hasek – Towarzystwo Polsko-Kanadyjskie, Jan Cebula – Towarzystwo Polskich Weteranów, Teresa Ignasiak – Federacja Polek w Kanadzie Ogniwo Nr 3 w Edmonton, Janina Muszynska – Stowarzyszenie Polskich Kombatantów w Kanadzie Koło Nr 6 w Edmonton, Andrzej Kurnicki – Ambasador RP w Kanadzie, Anthony Muszyński – Polsko-Kanadyjskie Towarzystwo Humanitarne, Janusz Tomczak – Prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Okręg Alberta i Marcin Trzcinski – Konsul Generalny RP w Vancouver. Na zdjęciu jest nieobecna Helena Facsko – Kanadyjsko-Polskie Towarzystwo Historyczne

NASZE SPRAWY

W bibliotece Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla w dzielnicy Praga Południe m.st. Warszawy odbyła się premiera audiobooka „Może tylko zostanę imieniem...” z poezją Zygmunta Jana Rumla.

W tym szczególnym roku 2018, kiedy to świętujemy 100-lecie odzyskania przez Polskę Niepodległości oraz kiedy przychodzi nam wspominać 75. rocznicę śmierci Zygmunta Jana Rumla, udało się bibliotece przeprowadzić ten ambitny plan dzięki dofinansowaniu ze środków Narodowego Centrum Kultury w ramach Programu Kultura-Interwencje 2018.”. Uroczysta premiera miała miejsce 25 października w bibliotece, przy ul. Meissnera 5.

Na płycie znajdują się trzydzieści trzy wiersze, zinterpretowane w mistrzowski sposób przez muzyka, wokalistę, lektora Adama Tkaczyka. O udźwiękowienie i tym samym nadanie wierszom rangi słuchowiska zadbała Anna Tkaczyk. Wybór wierszy ukazuje różnorodność tematyki i nastrojów, które cechują poezję Rumla. Znajdziemy wśród nich te, pełne bólu i samotności, jak również przepełnione romantyczną miłością skierowaną do żony Anny.

Nieoceniony wkład w powstanie płyty wniosła publicystka, pisarka Bożena Gorska, która od wielu lat krzewi pamięć o postaci i twórczości poety. Jest autorką „Eseju o poezji Zygmunta Jana Rumla” oraz biografii, które stanowią integralną część wydawnictwa. Małą częśćkę wniosło też Stowarzyszeniu Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów Wschodnich, przekazując fotografie do książeczki dołączonej do płyty. W uroczystości premiery audiobooka wzięli udział Mieczysław Wójcik i Janusz Szuba.

Witamy wszystkich członków Stowarzyszenia i prenumeratorów *KRESOWYCH STANIC*. Ten numer *KRESOWYCH STANIC* ukazują się z dużym opóźnieniem, za co bardzo przepraszamy.

Nic się nie zmieniło w sprawach finansowych. Na druk kwartalnika nie otrzymaliśmy żadnego dofinansowania.

W zaistniałej sytuacji zarząd podjął decyzję o wydawaniu *KS* jak będzie to możliwe, jak najczęściej i za własne pieniądze.

Witamy w naszym gronie nowych członków:

575 **Jadwiga Garapich** (Wajkowska), osada Lwów,

576 **Anna Wielgus (Kill)**, osada Kol. Płoskie, pow. Sarny, córka osadnika Aleksandra Killa

577 **Grażyna Zak**, osada Bagnopol, pow. Wołożyn, córka osadnika Nikodema Borodyna

Wpłaty na działalność Stowarzyszenia w okresie od 1 sierpnia do 30 września 2018 roku:

Maria Łój	20 zł	Franciszka Dobrzycka	150 zł
Barbara Ursyn-Niemcewicz	100 zł	Wiśniewska Wanda	150 zł
Jolanta Horodek	100 zł	Kołbuć Leokadia	40 zł
Dobosz Henryka	100 zł	Łapińska Teresa	40 zł
Kozaczuk Leokadia	50 zł	Pawłowski Wiesław	50 zł
Skarżyńska Mieczysława	100 zł	Panocka Anna	50 zł
Łysy Łucja	100 zł		

Dziękujemy wszystkim darczyńcom za dodatkowe wpłaty, które pozwalają nam częściowo bilansować nasze wydatki, przy ciągłym zmniejszającym się stanie członków Stowarzyszenia, a też przede wszystkim przy braku zewnętrznej dotacji.

Zapraszamy na otwarte zebrania zarządu w każdy ostatni poniedziałek miesiąca na godzinę 16.00. Najbliższe zebrania odbędą się 27 grudnia 2018 r. i 28 stycznia 2019 r.

Pełnimy też stałe dyżury sekretariatu i redakcji w każdy czwartek od godziny 15.00 do 17.00.

W szczególnych przypadkach, dla osób spoza Warszawy spotykamy się w dowolnie umówionym terminie, w lokalu Stowarzyszenia przy Alei Lecha Kaczyńskiego 30 m. 2.

Z żałobnej karty



Śp. Płk Zygmunt Maguza

*urodzony na osadzie Chrynów
woj. wołyńskie*

*Syn osadnika wojskowego
Józefa Maguzy*

Kawaler Orderu Virtuti Militari

*Aktywny i zasłużony członek Stowarzyszenia
Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów
Wschodnich*

Zmarł 18 marca 2018 r.

Cześć Jego pamięci



Śp. Wincenty Dowojna

*Wieloletni Prezes i współzałożyciel
Klubu Pawłodarczyka
Przyjaciel naszego Stowarzyszenia*

Zmarł 3 lutego 2018 roku

Cześć Jego pamięci

Śp. Jadwiga Gryłka-Gawlak

*Córka osadnika wojskowego
Jana i Stanisławy z osady Szwoleżerów,
woj. wołyńskie*

*Zmarła 29 maja 2017 r. w St. Albert,
Alberta, Kanada*

Cześć Jej pamięci



Śp. Józef Gawlak

*Syn osadników wojskowych Władysława i Marii
Z osady Skomorocha, woj. Poleskie*

*Zmarł 11 czerwca 2017 r. w St. Albert, Alberta,
Kanada*

Cześć Jego pamięci



Śp. Jerzy Krukowski

Urodzony w Wołkowysku, pow. wileński

Wielki przyjaciel i hojny darczyńca

KRESOWYCH STANIC

Zmarł 10 lipca 2017 roku w Edmonton, Alberta

Kanada

Cześć Jej pamięci

*Zarząd Stowarzyszenia Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych
Kresów Wschodnich składa bliskim zmarłych kondolencje.*